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Antwort
des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Andreas Hartenfels (fraktionslos)
- Drucksache 18/5328 -

Solaroffensive und Windkraftausbau beschleunigen - Raumordnung und Verfahrensvereinfachungen

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/5328 — vom 27. Januar 2023 hat folgenden Wortlaut:

Die Landesregierung hat die Ausbauziele fiir das Jahr 2030 mit der definierten Ausbaurate von 500 MW /Jahr im Bereich Photo-

voltaik im Koalitionsvertrags festgelegt. Allerdings kam die im November 2022 verdffentlichte ,, Wasserstoffstudie mit Roadmap

Rheinland-Pfalz“ zu dem Ergebnis, dass eine Erhthung dieser Ausbaurate auf 1,1 GW/Jahr notwendig ist, um den zukiinftigen

Energiebedarf an Erneuerbaren Energien zu decken und so die angestrebte Klimaneutralitit des Landes zu erreichen. Zusitzlich

sollen pro Jahr 500 MW Windenergie zugebaut werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Plant die Landesregierung anwendungsbezogene Erliuterung der genehmigungsrelevanten Regelungen der EEG-Novelle des
Jahres 2023 (u. a. zu § 2 EEG) zeitnah zu verdffentlichen?

2. Welche Mafinahmen plant die Landesregierung, um eine Beschleunigung der Prozesse auf Raumordnungsebene anzustof3en,
mit dem Ziel Doppelpriifungen im gesamten Genehmigungsverfahren zu vermeiden?

3. Wie beurteilt die Landesregierung den Vorschlag von Fachexperten, unterhalb einer Schwelle von 20 ha auf Raumordnungs-
verfahren zu verzichten und lediglich eine vereinfachte raumordnerische Priifung durchzufithren, um die Auswirkungen von
Solarparks auf den Raum zu priifen?

4. Welche Méglichkeiten sieht die Landesregierung in Vorranggebieten (z. B. Landwirtschaft) Photovoltaik-Freiflichen-Anlagen
entlang von linienférmigen Infrastrukturtrassen (aktuell 500 m Bereich) ohne ein Zielabweichungsverfahren zu ermdglichen?

5. Welche generellen Moglichkeiten sieht die Landesregierung auf der Ebene der SGD Nord und Siid Raumordnungsverfahren
und Zielabweichungsverfahren zu vereinheitlichen, zu biindeln sowie Bearbeitungsfristen zu straffen und zu verkiirzen?

6. Wie schitzt die Landesregierung das aktuelle und zukiinftige Potenzial fiir Agri-Photovoltaikanlagen und deren Anwendung
iiber Sonderkulturen (u. a. Obstbau), Gemiisebau sowie Ackerbau in Rheinland-Pfalz ein?

7. Wie kann, nach Ansicht der Landesregierung, der beschleunigte Ausbau von Photovoltaik-Freiflichen-Anlagen in Rheinland-
Pfalz naturvertriglich vorangebracht und von Landesseite fachlich begleitet werden?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben
beantwortet.
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betr. ,Solaroffensive und Windkraftausbau beschleumgen — Raumordnung und

Verfahrensvereinfachungen®
- Drucksache 18/5328 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:

Die im § 2 Erneuerbare-Energien-Gesetz 2023 (EEG) verankerte Bedeutung der
Erneuerbaren Energien als im Gberragenden 6ffentlichen Interesse und die DienIiChkeit
fur die offentliche Sicherheit ist unmittelbar in den.entsprechenden Schutzgiiter-
abwagungen mit dem entsprechenden Gewicht einzubringen. Das Ministerium fur
Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitat prift derzeit, ob und inwieweit auf die
Regelung in entsprechenden Verfahren zuséatzlich hingewiesen werden sollte.
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Zu den Fragen 2, 3 und 5:

Die tiberschlagige Priftiefe von Vorhaben auf Ebene der Raumordnung unterscheidet
sich von der detaillierten Prifung in Genehmigungsverfahrén. In Raumordnungs-
verfahren werden die raumbedeutsamen Auswirkungen der Planung oder MaRnahme
unter Uberdrtlichen Gesichtspunkten und die Ubereinstimmung mit den Erfordernissen
der Raumordnung geprift. In vereinfachten raumordnerischen Prifungen wird die
Prufung auf im Einzelfall notwendige Untersuchungen beschrankt. Der Abschluss von
formellen Genehmigungsverfahren erfolgt durch einen Verwaltungsakt. Auf die
Durchfilhrung raumordnerischer Prifverfahren soll gemal §§ 15 Abs. 5, 16 Abs. 2
Raumordnungsgesetz (ROG) grundsatzlich unabhangig von einer Gréf3enordnung
verzichtet werden. '

Erforderliche Zielabweichungsverfahren kénnen bei den zustédndigen oberen
Landesplanungsbehdérden isoliert beantragt und durchgefuhrt werden. Diese werden
aus allgemeinen Erwagungen ziigig und grundsétzlich im Sinne des notwendigen
Ausbaus der erneuerbaren Energien durchgefuhrt.

Aufgrund des grundsatzlich zu prifenden Verzichts auf Raumordnungsverfahren fir
Vorhaben der erneuerbaren Energien sowie der Mdglichkeit der Durchfiihrung isolierter
Zielabweichungsverfahren ist eine Biindelung von Zielabweichungsverfahren und
Raumordnungsverfahren auf Ebene der Struktur- und Genehmigungsdirektionen nicht
erforderlich.

Zu Frage 4:

Vorranggebiete werden in regionalen Raumordnungsplanen ausgeWiesen und sind als
Ziele der Raumordnung zu beachten. Als raumbedeutsame Vorhaben kénnen
Freiflachen-Photovoltaikanlagen der vorrangigen Nutzung widersprechen (z. B. Land-
wirtschaft). In diesem Fall sind Zielabweichungsverfahren nach den Vorschriften des
Raumordnungsgesetzes des Bundes und des Landesplanungsgesetzes
durchzufiihren. ’
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Im Rahmen der Vierten Teilfortschreibung des Landesentwicklungsprogr_amms, in Kraft
getreten am 31. Januar 2023, sind die Planungsgemeinschaften verpflichtet worden,
zumindest Vorbehaltsgebiete fur Freiflachen-Photovoltaikanlagen auszuweisen. Im
Zuge der Anderung der regionalen Raumordnungspléne kénnen Zielkonflikte zwischen
Freiflachen-Photovoltaikanlagen und Vorranggebieten durch eine Anderung der
raumlichen Gebietsausweisungen bzw. durch inhaltliche Modifizierungen der Zielaus-
sagen aufgelost werden, so dass Zielabweichungsverfahren entlang von linienférmigen
Infrastrukturtrassen kinftig entbehrlich werden.

Zu Frage 6:

Die Verbindung der Nutzung von Flachen fir die Landwirtschaft mit der Nutzung von
Solarenergie durch Agri-PV birgt ein grol3es Potenzial auch im Land Rheinland-Pfalz.
Da die entsprechenden Anlagenauslegungen hoch spezifisch fur den Anwendungsfall

'sind, z. B. abhangig vom- Einsatz im Zusammenhang mit Ackerland, Grinland,

Gemiisebau, Sonderkulturen (u. a. Obstbau) etc., und der Markthochlauf noch am
Anfang steht, kann das zukiinftige Potenzial nicht naher beziffert bzw. derzeit nicht
serids mit Angaben zu installierter MW-Leistung prognostiziert werden. Bundesweit sind
diverse Anlagen im Rahmen von Pilotversuchen in Betrieb, darunter das vom Land
geforderte Forschungsvorhaben in Grafschaft-Gelsdorf (Landkreis Ahrweiler) zur
Nutzung von Solarenergie im Obstbau. Solche Pilotvorhaben liefern beziglich der
Stromleistung und der Auswirkungen auf den Obstbau wichtige Daten und Erfahrungen,
die den Ausbau beschleunigen werden. Die Ergebnisse werden aktuell ausgewertet,
sodass eine abschlieBende Bewertung noch nicht vorgenommen werden kann.

Die Landesregierung begriiRt, dass im EEG 2023 nunmehr eine Regelvergitung flr
Agri-PV-Vorhaben tber die Ausschreibungen fir Solarenergie méglich ist. Ebenso wird
begrifdt, dass die Kombination von landwirtschaftlicher Hauptnutzung mit Agri-PV im |
Rahmen der Gemeinsamen Agrarpolitik forderfahig bleibt sowohl bei den
Direktzahlungen als auch den FérdermaRnahmen im Rahmen der Agrar-Umwelt und
Klima-Malnahmen. '
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Zu Frage 7:

Das Hermann-Hoepke-Institut der Technischen Hochschule Bingen hat mit seinem
,Leitfaden  fur naturvertragliche und biodiversitatsfreundliche  Solarparks®
deutschlandweit erstmalig einen praxisorientierten MaBnahmenkatalog mit insgesamt
30 MaRnahmensteckbriefen erarbeitet und im August 2021 herausgegeben. Ziel des
Leitfadens ist es, unvermeidbare Eingriffe durch die Errichtung von Photovoltaik-
Freiflachen-Anlagen in Natur und Landschaft zu minimieren und den nétigen
Kompensationsbedarf mdglichst innerhalb eines Solarparks ohne weitere

' Flacheninanspruchnahme zu erreichen. Der Leitfaden ist eine von einer Hochschule

erarbeitete naturschutzfachliche Grundlage und zeigt Méglichkeiten zur Vereinbarkeit
von Photovoltaik und Naturschutz sowie mdgliche Synergien im Sinne eines
-Mehrwertes fur die Natur® auf. Die dargestellten mdglichen MalRnahmen sollen
Gemeinden, Anlagen-Betreibende sowie Planerinnen und Planer unterstiitzen. Mit den
MaBnahmen des Leitfadens wird ein Mehrwert fiur die Natur angestrebt. Das
praxisorientierte Forschungsprojekt wurde durch das Ministerium fur Klimaschutz,
Umwelt, Energie und Mobilitat geférdert.

Michael Eblin
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